ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2019

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa

à Prefeitura de João Pessoa/PB, e à Secretaria de Infraestrutura, obras e serviços públicos,

no sentido de que as mesmas considerem a necessidade de reparo e manutenção da

ACADEMIA DA SAÚDE, na rua  DR. Maurilio de Almeida, s/n, no bairro do Ernani

Sátiro, João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

Ter uma praça com academia popular é desejo de todos os bairros. Além disso, esse

equipamento permite à população, de forma gratuita, a prática esportiva, proporcionando

uma vida mais saudável, com qualidade. O esporte e o lazer é um direito individual e

coletivo constitucionalmente assegurado. Disponibilizar um espaço seguro e funcional

para a prática esportiva, através das academias ao ar livre é essencial, para o

condicionamento físico de toda população, inclusive à terceira idade, através da prevenção

do sedentarismo. Torna-se então necessária, a adoção de medidas de reparo e manutenção

dos equipamentos que são disponibilizados nas academias ao ar livre, presentes em praças

da nossa cidade.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento à Prefeitura de João Pessoa/PB, e à Secretaria de Infraestrutura, obras e

serviços públicos, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 04/12/2019.

8.867